



Olje- og energidepartementet  
Postboks 8148 Dep  
NO-0033 Oslo  
[postmottak@oed.dep.no](mailto:postmottak@oed.dep.no)

Vår dato 01.10.2014  
Deres dato 12.05.2014  
Vår ref.: 273-28393  
Deres ref.:

## Høringsuttalelse om Reiten-utvalgets rapport "Et bedre organisert strømmnett"

Næringslivets Hovedorganisasjon (NHO) viser til høringsbrev fra Olje- og energidepartementet (OED) datert 12. mai om synspunkter på Reiten-utvalgets rapport. NHO ønsker i den anledning også å vise til vår relaterte høringsuttalelse om implementeringen av EUs tredje energimarkedspakke datert 13. januar d.å.

NHO mener utvalget har en god beskrivelse av de fleste utfordringene knyttet til den nasjonale organiseringen av strømmettet, og er i hovedsak positiv til Reiten-utvalgets anbefalinger. Det er viktig at myndighetene bidrar med forutsigbarhet og rammebetingelser som gjør det attraktivt å utvikle et strømmnett med god forsyningssikkerhet, kostnadseffektivitet og lønnsomhet for aktørene.

For å sikre et moderne og sikkert kraftnett, er det i løpet av de kommende årene behov for store oppgraderinger og utbygginger. Foruten et betydelig investeringsetterlep, ønskes økt forsyningssikkerhet, økt bruk av fornybarkraft i petroleumssektoren, og utbygging av ny fornybar produksjon, samt flere mellomlandsforbindelser med tilhørende forsterkninger og endringer i eksisterende nett. Nettmeldingen, Stortingsmelding nr. 14 (2011-2012), vurderte ikke kostnadssiden for en slik storstilt utbygging. Selv om Reiten-utvalgets rapport er et viktig supplement, mener NHO at utvalget ikke i tilstrekkelig grad drøfter hvilke oppgaver overføringsnettene i Norge må ha på lang sikt. Dette er ikke minst viktig i forhold til Statnetts nettviklingsplaner, mulighetene i kraftutveksling med Europa, og fordeling av kostnader.

Den pågående europeiske integrasjonen av kraftnettene gir forsynings- og forretningsmuligheter, men også store nettvordringer. Utvalgets rapport har begrenset sin drøfting til et nasjonalt nivå. Mellomlandsforbindelser, det nordiske perspektivet og Europas klimaambisjoner er ikke vurdert, verken mot den nasjonale eller den nordiske organiseringen. NHO mener at det er nødvendig med en nasjonal nettstrategi, sett i nordisk sammenheng, mot en fremtidig tettere europeisk integrasjon. Dette ble ikke prioritert av Stortinget under behandling av nettmeldingen, men bør behandles i den varslede helhetlige melding om energi, klima og næringsutvikling.

Nettselskapene har et dominerende kommunalt og fylkeskommunalt eierskap. Eierskapet er i varierende grad innrettet mot nettvirksomhetens behov. De siste 10-15 årene har eierne tatt ut betydelige utbytter. Dette er en utfordring når investeringene er økende og forventes å bli høye. Kompetanse og kapitaltilgang kan bli kritiske faktorer fremover. De mange små nettselskapene og den fragmenterte nettstrukturen begrenser mulighetene for å realisere stordriftsfordeler. Omstilling i retning av større og mer effektive enheter vil bidra til konkurransedyktige tariffer for næringslivet. Det er viktig at myndighetene bidrar med virkemidler som belønner omstilling hos nettselskapene.

Reiten-utvalgets rapport anbefaler to nettnivåer. Regionalnettet anbefales, med visse unntak for enkelte produksjonsrelaterte radialer på høyt spenningsnivå, å inngå i distribusjonsnett.

Det er viktig at en ved gjennomgangen legger funksjonskriterier og ikke historiske forhold til grunn ved klassifisering av regionalnettet til transmisjonsnettet eller distribusjonsnettet.

Et hovedpunkt ved den foreslåtte overgangen fra tre til to nettnivåer, og som i liten grad er behandlet i rapporten, er tarifferingen. Rent generelt fremholdes at det vil bli dyrere for alle på grunn av høye investeringer og nye driftstekniske utfordringer. Den kraftforedlende industrien er spesielt følsom for økninger i kraftkostnadene. Utredningen gir ingen føringer om hvordan tarifferingen i det nye, sammenslåtte nettet skal utformes og reguleres. Dette er spørsmål som må adresseres og avklares i det videre arbeidet. Nettkostnadene må fastlegges på en måte som gir grunnlag for fortsatt utvikling av industrien. Det må baseres på en tariffingsmodell som reflekterer nytten industrien har for nettet og bør være gjennomgående, uavhengig av nettnivå. Statnets nye tariffingsmodell for kraftforedlende industri, som vektlegger høy brukstid, jevnt uttak og nærhet til kraftproduksjons-anleggene, synes å ivareta dette på en god måte.

NHO mener det er viktig med klare avgrensinger mellom monopol- og konkurranseutsatt virksomhet. Forslaget om funksjonelt og selskapsmessig skille er en forutsetning for likebehandling og nøytralitet. Dette vil også sikre konkurranse når kundene får installert AMS innen 2019. For å stimulere til innovasjon, produktutvikling og konkurranse i fremtidens sluttbrukermarked, vil det være viktig at nettselskapene rendyrker sin rolle som nøytrale tilretteleggere for effektiv konkurranse. Videre vil generelle beredskapskrav fremfor kompetanse-forskriften gi nettselskapene frihet til å gjennomføre kostnadseffektive tilnærminger til beredskapsutfordringene.

Vi er også enig i at omfanget av den kommersielle virksomheten i nettselskapene reduseres, og at man i større grad konsentrerer seg om kjerneoppgavene. Forslaget om tjenestekjøp i konsern synes allerede ivaretatt gjennom forslaget til forskriftsendringer (Forskrift om økonomisk og teknisk rapportering, inntektsramme for nettvirksomheten og tariffier) som NVE har ute til høring med frist 10. oktober 2014.

For øvrig viser vi til mer bransjespesifikke høringsuttalelser fra landsforeninger i NHO-fellesskapet.

Vennlig hilsen  
NÆRINGSLIVETS HOVEDORGANISASJON  
Område næringspolitikk

*Per Øyvind Langeland*  
for Petter H. Brubakk  
Direktør

*Per Øyvind Langeland*  
for Per Øyvind Langeland  
Avdelingsdirektør